
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

Ministério PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 021/2020-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento nos 
termos do art.23 da Resolução 007/2019-CPJ, por meio da Portaria 
021/2020/7ªPJC/MP, datada de 03 de março de 2020, torna pública a Pror-
rogação de prazo do Inquérito Civil de PORTARIA No. 013/2018/7ªPJC/
MP, face a necessidade de realização de diligências, o qual se encontra a 
disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Castanhal, situada na Rua 
Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 
3412-6400.
PORTARIA Nº  021/2020-7ª. PJC/MP
Assunto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INQUÉRITO CIVIL.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Justi-
ça Cível de Castanhal

Protocolo: 568081
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
Interessado: E.E.E.F.M. Poranga Jucá
Inquérito Civil: 003171-131/2017
Prorrogado até: 07/02/2021
Fundamento Legal: Prorrogada a tramitação do presente feito por mais 
1 (um) ano, com fundamento no art. 34 da Resolução nº 007/2019-
CPJ/2019.
CONSIDERANDO a imprescindibilidade da realização de diligências, para 
respaldar decisão conclusiva.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível e de Defe-
sa Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 568305
EXTRATO DA PORTARIA-MP/2ªPJB/Nº 007/2020, de 06/08/2020
Instaura o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 001254-083/2020, 
com o prazo de validade de 1 (um) ano (artigo 11, da Resolução nº 
174/2017-CNMP), com o escopo de acompanhamento da criação e o regu-
lar funcionamento do Conselho Comunitário de Segurança Pública no Muni-
cípio de Breves; promovendo as diligências necessárias ou o arquivamento 
do presente, nos termos da lei.
JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo da PJ de Breves,
Portaria MP/PGJ nº 6065/2015, de 29/10/2015 – em trabalho remoto
Artigo 1º, § 1º do Ato Conjunto n. 001/2020 – MP/PGJ/CGMP

Protocolo: 568320
Ministério PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 017/2020-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento nos 
termos do art.23 da Resolução 007/2019-CPJ, por meio da Portaria 
017/2020/7ªPJC/MP, datada de 03 de março de 2020, torna pública a Pror-
rogação de prazo do Inquérito Civil de PORTARIA No. 007/2018/7ªPJC/
MP, face a necessidade de realização de diligências, o qual se encontra a 
disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Castanhal, situada na Rua 
Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 
3412-6400.
PORTARIA Nº  017/2020-7ª. PJC/MP
Assunto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INQUÉRITO CIVIL.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Justi-
ça Cível de Castanhal

Protocolo: 568107
Extrato de Publicação da PORTARIA N.º 006/2020-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA N.º 006/2020-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 006/2020
Data da Instauração: 28/07/2020
Objeto: Garantir a Sra. LAURICE DE VASCONCELOS RIBEIRO, pessoa idosa 
de 64 anos de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS 
n.º 700.8004.1941.0586), diagnosticada com SÍNDROME DE APNEIA OBS-
TRUTIVA DO SONO (CID G47.9), e que necessita fazer uso do APARELHO 
DE PRESSÃO POSITIVA COM MASCARA NASAL E/OU ORO NASAL (AUTO-
CPAP), conforme prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 568182
PORTARIA N° 2.087/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
10752/2020, em 17/3/2020,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, o servi-
dor estável abaixo relacionado:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO

VILSON FERREIRA DE FREITAS 30/11/2004 TÉCNICO – PSI-
CÓLOGO ATC-B-II 2017-2019 ATC-B-III

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de julho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 2.091/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão 
Especial para fi ns de Avaliação Periódica de Desempenho Funcional, insti-
tuída pela PORTARIA N.º 89/2016-MP/SGJ-TA, de 22/03/2016, publicada 
no D.O.E. de 13/04/2016, e os termos do Parecer n.º 112/2020-ASS/JUR/
PGJ, datado de 6/7/2020, acolhido in totum, contido na instrução do Ofício 
n.º 29/2020-MP/DRH/DDP, datado de 16/6/2020, protocolizado sob o n.º 
14183/2020, em 22/6/2020,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR os resultados das Avaliações de Desempenho referentes ao 
estágio probatório das servidoras abaixo relacionadas:

NOME CARGO CÓDIGO
ADREA NAYARA GONÇALVES SAMPAIO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO MP-AUD-201-A-I

ANTONIETA VAZ PINTO EMIDIO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO MP-AUD-201-A-I
ANTONIO MARCOS FONTES DE CASTELO BRANCO TÉCNICO EM INFORMÁTICA MP-AAI-304-A-I

ELISANGELA MARIA PAIVA TORRES QUEIROZ AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO MP-AUD-201-A-I
FABIO MIRANDA DOS SANTOS TÉCNICO EM INFORMÁTICA MP-AAI-304-A-I

HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR TÉCNICO EM INFORMÁTICA MP-AAI-304-A-I
IGOR DE ANDRADE MONTEIRO TÉCNICO EM INFORMÁTICA MP-AAI-304-A-I

IVAN IKIKAME DE OLIVEIRA TÉCNICO EM INFORMÁTICA MP-AAI-304-A-I
JULIA LUTHIANY DA SILVA OLIVEIRA TORRES AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO MP-AUD-201-A-I

MARTA DE SOUSA DOS REIS AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO MP-AUD-201-A-I
RENATA PAES CARVALHO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO MP-AUD-201-A-I

RENATA SILVA BILBY AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO MP-AUD-201-A-I
ROBERTA RODRIGUES DOS SANTOS CASTRO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO MP-AUD-201-A-I

ROMULO CRUZ DA LUZ AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO MP-AUD-201-A-I
TAYNARA MARTINS DA SILVA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO MP-AUD-201-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de agosto de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 2.092/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
14988/2020, em 8/7/2020;
CONSIDERANDO tratar apenas de manutenção de tempo integral, sem ca-
racterizar aumento de despesa,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Divisão de De-
senvolvimento de Pessoal, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período 
de 13/7 a 30/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de agosto de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 568163
Extrato da  PORTARIA Nº 07/2020-MP/PJALM
A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os arti-
gos 129, VI da CF/2008, art. 26, I da Lei 8.625/93, art. 54, I da Lei com-
plementar Estadual 057/2006, art.8°, da Resolução 174/2017 do CNMP 
e art. 31 da Resolução 07/2019 do CPJ torna pública a instauração de 
Procedimento Administrativo SIMP nº 000776-152/2020-MP/PJALM que se 
encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Almeirim situada na 
Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 68.230-000- Amei-
rim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 07/2020-MP/PJALM
Polo Passivo: Centro de Perícia Científi ca Renato Chaves
Assunto: Cumprimento das determinações oriundas da Corregedoria Geral 
de Justiça do MPPA-Acompanhar a implementação do banco de dados de 
identifi cação de perfi l genético de que trata o art. 9°-A da Lei de Execução 
Penal(LEP).
Olívia Roberta Nogueira de Oliveira- Promotora de Justiça

Protocolo: 568172
A VISO DE ARQUIVAMENTO nº 004/2020-5º PJDPPMA
O 5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLI-
CO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM,
Dr. Sandro Ramos Chermont, no uso de suas atribuições legais, e nos ter-
mos do artigo 10, § 1º, da Resolução nº 23/2007, do CNMP.
Torna pública, para os devidos fi ns, a promoção de arquivamento dos autos 
de Inquérito Civil n° 000989-116/2013,  a ter por objeto apurar irregu-
laridades na contratação da empresa SCE Médicos S/S Ltda – CLIMEPT 
– Concorrência Pública n.º 02/2006, por dispensa de licitação indevidas e 


